minibus sunt; ²⁷ sed tanquam naturalem et æternum habens dominatum. Jesus nominatur congruo sibi nomine ²⁸, a salutarī medicina appellationem habens ²⁹. ³⁰ Filius vocitatur ³¹: ³² non per adoptionem promotus, sed naturaliter genitus. Et multæ sunt sane nostri Servatoris appellationes: ut ne igitur appellationum multitudo multorum tibi filiorum opinionem efficiat; et propter errores (3) hæreticorum, qui alium esse Christum dicunt, alium Jesum, alium ostium, et sic de reliquis: præmunit te fides recte habens: *in unum Dominum Jesum Christum*. Quamvis enim nuncupationes sint numero multæ, una tamen iis omnibus subjecta res est.

V. Unicuique vero secundum quod ipsi conducit, varius Salvator efficitur. ³³ Quibus lætitia opus est, illis vinea fit ³⁴: iis qui ingredi opus habent, ostium ³⁵: iis qui preces offerendas habent, constitutus est mediator ³⁶ summus sacerdos ³⁷. Rursus habentibus peccata fil ovis, ut pro ipsis mactetur. Omnibus efficitur omnia, ³⁸ manens ipse secundum naturam id quod est. Manens enim, et vere nulli obnoxiam conversioni filii dignitatem obtinens, optimus tanquam medicus compatiensque magister, ad nostras sese demittit infirmitates: cum sit Dominus secundum veritatem: non ex profectu adeptus (4) id quod dominus est, sed ex natura do-

n. 8: « Alterum quidem Jesum intelligunt, alterum autem Christum, et alterum Unigenitum: ab hoc autem rursum esse Verbum, et alterum Salvatorem. » Cui loco alius plane similis est Præfat. in lib. iv, n. 3. Quanquam autem conjectoris ingenium laudamus, persuaderi nobis non potest Cyrillum τὴν θύραν non scripsisse. Hic enim omnes illas appellationes, quas Christo in Scripturis tributas longo ordine recensuit, capitulatim resumit, ut probant verba καὶ τὰ λοιπὰ. Harum autem prima est januæ appellatio. Præterea idem est Cyrillo, idemque erat Valentinianis Jesu et Salvatoris nomen; quamobrem frigidam ejusdem tituli repetitionem, atque ignotam hæreticis duorum vocabulorum distinctionem intulisset. Quod si ad aliquem Valentinianorum Æonem respexerit in hoc loco, facile crediderim januæ nomine eorum Horon sive Terminum, quem Lytrotē supra ab iis appellatum diximus, designari. Huic enim simile quoddam janitori officium deputabant, ex Iren., lib. i, c. 2, n. 4; c. 3, n. 5.

(4) Non ex profectu adeptus, etc. His verbis oppugnat hæresim Pauli Samosatensis, qui teste Athanas. orat. 2, num. 13, negabat Christum ante incarnationem et crucem, regem ac Dominum fuisse. Vide Cyrill. catech. 4, n. 7; cat. 14, n. 26 et 28. Id autem tunc temporis apud Græcos ita in confesso erat, ut neque id negare auderent Ariani, ut ex variis Athanasii locis patet. Latini vero hoc titulos, non tanquam naturæ, sed uti officii nomina spectantes, aliquando negant Deum ante Dominum et regem fuisse, quam creaturas haberet suæ dominationi et regno subjectas. Vide Tertull., *contra Hermogenem*, c. 4, et auctorem commentarii in *Psalms* sub nomine Rufini, in ps. xvii. Contra Græci, ut patet ex Athanasio, orat. 2, n. 12, 13, 14, et aliis locis; Cyrillo Alexandrino, in *cap. xvii Joan.*, 8, scribente: Ἦν ἀπὸ Κόσμου τε καὶ βασιλεὺς καθ' ὅ φύσει Θεός, etc.: *Erat ab æterno Dominus et rex, qua-*

minatus dignitatem habens. ³⁹ Non abusive instar nostri Dominus appellatus, sed veritate dominus existens : quandoquidem nutu Patris propriis dominatur opificiis. Nos quidem jus domini exercemus in homines nobis honore pares, et iisdem affectionibus obnoxios ; sæpe etiam in majores nati ; ac juvenis non raro herus famulis imperat senioribus. At in Domino nostro Jesu Christo non est hujusmodi domini **139** ratio. Primum enim factor [ac auctor est], postea Dominus : ⁴⁰ prius voluntate Patris fecit omnia, deinde in res a se factas dominatur.

VI. *Christus Dominus est ille, qui natus est in civitate David* ⁴¹. Vis vero addiscere quod cum Patre etiam ante incarnationem (1) est Christus Dominus ; ut non solum fide recipias id quod dicitur, verum etiam demonstrationem habeas ex Veteri Testamento ? accede ad primum librum qui Genesis est ; ait Deus : *Faciamus hominem, non, ad imaginem meam, sed, ad imaginem nostram* ⁴². Et postquam factus esset Adam, dicit : *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum* ⁴³. Nec enim ad Patrem solum divinitatis dignitatem restrinxit, verum una etiam Filium comprehendit : ut declararetur hominem non solius Dei opus esse, sed Domini quoque nostri Jesu Christi, qui et ipse verum est Deus. Hic ipse Dominus qui cum Patre cooperatur, cooperatus est et circa Sodoma, juxta Scriptu-

³⁹ Vide cat. 11, n. 22 ; Hom. in Paral. n. 5. ⁴⁰ Vide cat. 11, n. 21. ⁴¹ Luc. II, 11. ⁴² Gen. I, 26. ⁴³ ibid. 27.

tenus natura Deus. Omitto, regnum et dominium Christi sæpe a theologis referri ad ejus humanitatem solere.

(1) *Cum Patre etiam ante incarnationem.* Varios hic oppugnat hæreticos, qui Christum ante incarnationem, vel in totum exstitisse negabant, vel saltem distinctum a Patre : aut eum jam tum filium, vel regem ac dominum fuisse. In his qui ante Mariam omnino exstitisse inficiabantur, sunt omnes pene qui Christum nudum hominem prædicabant, Ebio, Carpocrates, Artemas, Theodotus, de quibus dixi ad catech. 7, num. 7, not. 3. Alii hujus erroris sunt accusati, quanquam nonnullam Filio, sed non satis distinctam a paterna existentiam tribuerent. Sic Beryllus negabat Christum, antequam ex Maria nasceretur, in propriæ personæ differentia exstitisse, ex Hieron., *Catalog. scrip. eccles.*, in *Beryllo*, et Eusebio, lib. VI, c. 33. Sabellius eo modo negabat Christum subsistere ante sæcula, ex Hilar., lib. I *De Trin.*, n. 26, tunc primum Filium a Patre distinguens, (nominibus intellige, non personis), *cum in Virginis utero se Pater extendo corporavit*, ait Hilar. lib. VI *De Trin.*, n. 11. Paulus Samosatensis, ex Athan., orat. 1, n. 25, et *De synod.*, n. 45, pag. 759, sentiebat Filium non esse ante Mariam, sed ab illa existendi initium accepisse. Marcello Ancyrati et Photino imputant Orientales episcopi apud Athan., *De synod.*, n. 26, art. 5 et 6, eorum sententia Christum ipsum Filium Dei, mediatorem et imaginem Dei, non fuisse ante sæcula ; sed eo tempore ipsum Christum et Filium Dei factum esse, ex quo nostram carnem ex Virgine assumpsit ; et ex eo tempore initium regni Christum habuisse. Hæc de Marcello in fragmentis librorum suorum ab Eusebio representatis, lib. II contra